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Anotace

Práce analyzuje pracovní podmínky strojvedoucích na hnacích vozidlech, v depech

kolejových vozidel a v prostorech určených k oddychu a odpočinku. Poukazuje a zároveň se

snaží poskytnout vhodné řešení skutečností a faktů, které pracovníkům vykonávající toto

povolání nejvíce znepříjemňují průběh směny. Nabízí opatření vedoucí ke zvýšení kvality

pracovního prostředí strojvedoucích a tím i bezpečnosti železniční dopravy minimalizací chyb

způsobené lidským faktorem.

Klí čová slova
Strojvedoucí, hnací vozidlo, pracovní prostředí, bezpečnost

Title
Engine driver’s working enviroment

Abstract

The main objectives of this work are working conditions of engine drivers in the engine

bases and the rest areas, It task a provides suitable solutions of fact which make works

uncomfortable. It takes measures leasing to higher duality of the working environment of

engine drivers and also makes railways traffic more safety by minimizing human’s mistakes.
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Engine driver, engine, working environment, safety
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Úvod

Již na konci dvacátého století a zejména po příchodu dvacátého – prvního století, došlo u

veřejnosti k mnoha společenským změnám, vedoucích ke změně životního stylu,

k uspěchanosti doby a celkové globalizaci všech sfér života jednotlivce. Tyto skutečnosti

vedou ke zkracování dob odpočinku, klidného a zdravého spánku a relaxace, což má za

následek menší psychickou i fyzickou pohodu zaměstnanců firem, ztrátu koncentrace a

pohody v zaměstnání i samotného zájmu o práci a jiné.

Tyto výše popsané aspekty mají základní vliv na pracovní úrazy, mimořádné události při

výkonu povolání a v krajním, nejhorším případě, způsobují i smrtelná zranění. Cílem této

práce je poukázat na nejvíce nevyhovující skutečnosti z každodenního provozu a navrhnout

řešení některých z těchto ač nepříznivých, tak reálných situací při řízení hnacího vozidla.

Zároveň práce navrhuje zlepšení pracovního prostředí a sociálního zázemí lokomotivních čet

Českých drah, ponejvíc Olomoucké oblasti, v době, kterou tráví na vozidle i mimo něj.
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1 Nároky a požadavky na hnací vozidlo a výkon funkce
strojvedoucího
Tato kapitola shrnuje konstrukční a legislativní nároky jak na hnací vozidlo, tak na osobu

hnací vozidlo řídící. Popisuje základní požadavky na konstrukční řešení vozidla z pohledu

bezpečnosti a pohodlí obsluhy. Zároveň v souladu s legislativními požadavky vymezuje, které

osoby smí tuto obsluhu vykonávat.

1.1 Hnací drážní vozidlo

Na každé hnací vozidlo je kladeno množství požadavků, které lze shrnout jako požadavky

na: umístění stanoviště, pevnost skříně, pevnost skel, výhled z kabiny a umístění ovládacích

prvků na stanovišti. Všechny tyto dílčí požadavky tvoří jednotný celek, který je komplexně

vnímán strojvedoucím a je popsán v následující kapitole.

1.1.1 Řízení hnacího vozidla

Řízení hnacího vozidla je náročná a odpovědná činnost. Vyžaduje soustředění řidiče –

strojvedoucího. Celá jízda a obsluha vlaku je prováděna z jednoho místa, je tudíž nutné

věnovat prostředí, ze kterého je tato činnost prováděna maximální pozornost. Tento prostor,

ve které se tato řídící činnost odehrává, se nazývá kabina, nebo stanoviště strojvedoucího.

V ojedinělých případech je možno vozidlo řídit i dálkově, nejčastěji z přenosného pultu

pomocí radiového pojítka.

1.1.2 Kabina řidiče drážního vozidla

Každé hnací vozidlo je zkonstruováno pro určité provozní určení, což ponejvíc ovlivní

konečné umístění kabiny – stanoviště strojvedoucího. Její konečné umístění významně

ovlivňuje mimo jiné výhledové poměry či celkovou bezpečnost osoby řídící toto vozidlo při

výkonu své služby.

Umístění stanoviště lze rozdělit do tří základních skupin: čelní umístění

středové umístění

boční umístění
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Obrázek 1: Hnací vozidlo s čelní kabinou

zdroj: www.homen.vsb.cz

Obrázek 2: Hnací vozidlo s věžovou kabinou

zdroj: www. homen.vsb.cz

Při posunu, seřaďovací službě apod. je výhodnější využívat jedné kabiny, umístěné

bočně, nebo přímo věžové. Strojvedoucí při změně směru nemusí vážit dlouhou cestu skrze

celou lokomotivu, aby mohl ovládat stroj z obráceně umístěného pultu pro řízení.

Z psychologického hlediska je nejvýhodnější umístění kabiny středové. V případě mimořádné

události – nehody, je přímo žádoucí, aby byl strojvedoucí chráněn deformační zónou. Těmto

kritériím nejlépe vyhovuje lokomotiva s představkem, který při nárazu slouží jako výše

zmiňovaná deformační zóna, a který při nehodě fakticky pohltí již při deformování skříně

většinu energie.

Obrázek 3: Hnací vozidlo s boční kabinou

zdroj: www. homen.vsb.cz
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Obrázek 4: Hnací vozidlo s boční kabinou na konci rámu

zdroj: www.homen.vsb.cz

1.1.3 Požadavky na bezpe čnost

Kabina strojvedoucího by měla být místem co možná nejpevnější konstrukce

integrovaným do skříňové struktury hnacího vozidla, aby k deformacím způsobeným nárazem

docházelo před popřípadě pod kabinou řidiče.

Z tohoto důvodu by čelní stěny kabin řidiče měly vykazovat pro případ nárazu dostatečné

svázání s rámem a vypočitatelný odpor proti deformacím, zvláště pak v oblasti mezi čelním

příčným nosníkem a spodním dílem výřezů čelních skel. Největší odolnost vůči nárazu však

nese smetadlo zarážek tzv. „pluh“.

Deformačními účinky na skříně železničních vozidel se zabývá norma ČSN EN 15227.

Železniční aplikace – Požadavky na odolnost skříní železničních vozidel proti nárazu. Tato

evropská norma uvádí požadavky na pasivní bezpečnost lokomotiv a osobních kolejových

vozidel. Je stanoven rámec pro určení podmínek odolnosti proti nárazu, kterým musí

konstrukčně odolat skříně kolejových vozidel, a to na základě nejtypičtějších nehod a s nimi

spojených rizik.

Pro pohlcení tlakových sil bez trvalé deformace, se doporučuje zabezpečit hnací vozidlo

pro tyto hodnoty.

Tabulka 1: Pevnostní požadavek na smetadlo překážek

Provozní rychlost >160 km/h 140 km/h 120 km/h 100 km/h <80 km/h

Statické zatížení v ose 300 kN 240 kN 180 kN 120 kN 60kN

Statické zatížení v příčné
vzdálenosti 750 mm od osy

250 kN 200 kN 150 kN 100 kN 50 kN

zdroj: ČSN EN 15227
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Již při výrobě vozidla je nutno počítat s tím, že čelní partie musí být vyrobeny

z materiálů, které jsou schopny díky trvalé deformaci tuto energii pohltit.

Interiér kabiny je nutno zabezpečit tak, aby se obsluha, při náhlých změnách rychlosti či

nárazu, nemohla zranit o ostré hrany a rohy. Tyto díly v případě nevyhnutelnosti montáže

musí být opatřeny materiálem, který pohlcuje nárazy, a nedovolí tudíž obsluze hnacího

vozidla se zranit.

Všechny přístroje, zařízení a prvky umístěné na stanovišti strojvedoucího, je nutné

dimenzovat tak, aby v případě nevyhnutelného čelního nárazu vydržely zrychlení 3g,

doporučuje se ovšem uchycení až na hodnotu 5g. (zdroj 10), které odpovídá hodnotě

případného kolizního pulsu či zpomalení.

V kabině řidiče je taky zakázáno umisťovat konstrukční části a části přístroje, které

můžou jakkoliv ohrožovat strojvedoucího tj zranit ho při explozi, požárem apod.

Části střechy vyrobené z kovového materiálu, které nesloží k přívodu a vedení proudu,

musí být s rámem a skříní vozidla spojeny vodivě. V případě upadnutí sběrače či části

trolejového vedení nad tratí na lokomotivu, je též potřeba zajistit i účinné uzemnění celého

vozidla.

Kabina strojvedoucího neboli stanoviště strojvedoucího, musí v zadní části obsahovat

průchod nebo alespoň jedny dveře, které v případě vzniku reálného nebezpečí poslouží

strojvedoucímu jako úniková cesta k zadnímu konci vozidla. V případě dveří se tyto musí

zavírat co nejvíce vzduchotěsně s možností rychlého a jednoduchého otevření. V případě


[…]


navazuje na zjištění v bodě 2.3 této práce. Navrhuje různé alternativy způsobu ubytování

strojvedoucího v době odpočinku a v nočních hodinách.

3.3.1 Nocležny a místnosti k odpo činku

Používání nocležen a místností pro odpočinek strojvedoucími je věc zcela obvyklá, která

vyplývá z povahy odvětví, kterým je doprava, a v něm pracujícího zaměstnance. Při

každodenním používání těchto prostor vznikají zaměstnavateli náklady, které nejsou zcela

zanedbatelné. Jedná se především o náklady vyčíslené dle cen obvyklých v dané lokalitě a to:

• topení 30 Kč [den/lůžko]

• spotřeba elektrické energie 15 Kč [den/lůžko]

• spotřeba pitné a užitkové vody 10 Kč [den/lůžko]

• úklid prostor 55 Kč [den/lůžko]

• výměna ložního prádla 50 Kč [den/lůžko]

• praní prádla 20 Kč [den/lůžko]

• opotřebení nábytku a lůžkovin 5 Kč [den/lůžko]

• investice do oprav prostor 20 Kč [den/lůžko]
celkové náklady 205 Kč [den/lůžko]
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Při sečtení těchto položek, často dochází k jevu, kdy je výsledná suma stejná nebo

nemálo rozdílná, jako částka za ubytování v hotelu nebo ubytovně hotelového typu, která se

pohybuje v rozmezí 200 – 400 Kč. Je-li takovéto zařízení vhodně umístěno poblíž železniční

stanice, je žádoucí aby osoba kompetentní v problematice ubytovávání čet posoudila, která

varianta je pro zaměstnance i pro zaměstnavatele nejvýhodnější. V mnoha případech se již

ukázalo, že hotel či ubytovna, vychází z pohledů finančních nákladů výhodněji, než udržovací

náklady stejného zařízení vlastněné samotnou organizací. Takovéto situace si již bylo

povšimnuto např. v železniční stanici Přerov nebo Hranice na Moravě. V obou těchto

stanicích již došlo ke zrušení nocležen pro lokomotivní čety. Např. v železniční stanici

Hranice na Moravě docházejí členové lokomotivních čet do hotelu Slávia, která je vhodně

umístěn nedaleko nádraží. Cena noclehu je 250 Kč, bez množstevní slevy za každodenní

ubytování pro ČD.

Obrázek 24: Místnost hotelu Slávia využívaný členy lokomotivních čet
zdroj: www.slaviahranice.cz

Obrázek 18 nabízí srovnání prostor poskytovaných zaměstnavatelem a hotelem (Obrázek

24) při stejných finančních nákladech. Z výsledků srovnání jasně vyplývá, že při plánování

turnusů lokomotivních čet, je nutností zvažovat varianty ubytování jejich členů při odpočinku

v nočních hodinách. Toto zjišťování lokálních situací ubytování, by mělo být zapracováno do

interního předpisu zaměstnavatele např. následujícím způsobem:

„P ři plánování využití místností určených pro odpočinek strojvedoucích, je osoba

odpovědná za zajištění takového ubytování povinna se obrátit s dotazem o možnostech

ubytování v dané lokalitě na turnusového důvěrníka. Turnusový důvěrník, ve lhůtě 10

pracovních dnů a po konzultaci s dalšími členy turnusu, navrhne ekonomicky a sociálně

nejpřijatelnější ubytování v určené lokalitě.

Po obdržení takového návrhu, odpovědná osoba ověří pravdivost uvedených či sdělených

návrhů důvěrníkem a zajistí ubytování. V případě neobdržení návrhu ze strany důvěrníka,
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jedná taková osoba v souladu s turnusovým řádem a zajistí ubytování v nejbližším možném

ubytovacím zařízení bez ohledu na jeho sociální vybavenost.“

Tato změna by vedla ke zkvalitnění pracovního prostředí strojvedoucích v době určených

pro nocleh či oddych a zároveň by v mnoha případech vedla k úspoře finančních prostředků

vynaložených na zajištění takovéhoto ubytování.
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Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na doposud nevyřešené aspekty v oblasti jak bezpečnosti,

tak v oblasti pracovních podmínek zaměstnanců – strojvedoucích Českých drah, při výkonu

jejich odpovědného povolání. Ačkoliv už i u Českých drah dochází v oblasti péče o

zaměstnance k viditelnému zlepšení, stále se v určitých pracovních situacích zaměstnanci

setkávají s technikou a prostředím, které neodpovídá nárokům a požadavkům, které jsou na ně

kladeny ze strany zaměstnavatele.

Konkrétně se v oblasti bezpečnosti poukázalo na nevhodné používání lokomotiv

určených pro nákladní vozbu, zejména ř. 742, využívaných k vozbě osobních vlaků. Dále bylo

poukázáno na čelní skla motorových vozů ř. 810 a jejich odolnost proti nárazu.

Bylo navrženo opatření k vyřešení problému toalet a jejich používání strojvedoucími,

zdůvodněny a navrženy změny některých interních předpisů ČD, týkajících se dob po

vykonaném výkonu, výdeje ochranných nápojů a bylo navrženo přerozdělení financí

vynaložených jako příspěvek na stravu, tzv. stravného, podle konkrétní délky směny.

V nákladech zaměstnavatele na pobyt pracovníka v práci, při trávení zákonného

odpočinku, bylo navrženo zefektivnění těchto vynaložených prostředků k vyššímu uspokojení

všech dotčených stran.

České dráhy, jakožto moderní dopravce 21. století, měly splňovat společenské a sociální

požadavky moderního člověka. Nebude-li tomu tak, bude se i takto velká firma, s dlouholetou

historií, potýkat s nedostatkem a odlivem kvalitních zaměstnanců a následnou neschopností

konkurence na poli nabídky provozovatelů drážní dopravy. Tento fakt je již zcela zřejmý

právě u strojvedoucích.,.

- 46 -
