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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student postupoval při zpracování bakalářské práce relativně samostatně, návrhy a
postup řešení konzultoval s vedoucím práce dle svých časových možností osobně nebo
elektronickou cestou.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování bakalářské práce využil 20 jak tištěných, tak elektronických zdrojů
informací, stejně jako technických norem a předmětných interních předpisů a ostatních
materiálů dopravce, u něhož působí jako strojvedoucí.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá ustanovením zákonných norem a předpisů.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je členěna na kapitoly a podkapitoly, které odpovídají zadané osnově a postupně
tak naplňují zadání práce. Na textovou část práce navazuje celkem 6 příloh, které doplňují
některé informace v textu.

Využití poznatků ze studia:

Student při zpracování bakalářské práce využil poznatky zejména z předmětu
Provozování dráhy a drážní dopravy, Technologie a řízení dopravy, stejně jako svých
praktických zkušeností z provozu.

Připomínky a dotazy k práci:

Nemám.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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